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Введение

В истории и теории кинематографа отдельный интерес представляет

неигровое/документальное кино (несмотря на то, что в некоторых случаях

между двумя этими понятиями проводят различие, далее в данной работе они

будут использоваться в качестве синонимов). Как известно, звук – такая же

важная составляющая аудиовизуальных произведений, как и изображение,

однако традиционно в нашей окулоцентричной культуре он получал меньше

внимания. Если в рамках игрового кинематографа звук в какой-то мере был

теоретизирован в трудах М. Шиона, Р. Альтмана, З. Лиссы и других, то его

роль в неигровых фильмах изучена в значительной степени меньше, и нельзя

на сегодняшний день говорить о каких-либо больших всеобъемлющих

теориях. Основная масса исследований звука в неигровом кино – это case

studies отдельных фильмов и роли звукового сопровождения в них.

Актуальность работы обусловлена недостаточной изученностью звука в

документальном кинематографе, его роли и способах функционирования,

влияния на аудиовизуальные отношения и пр., в том числе недостатком работ

на эту тематику на русском языке.

Объект исследования – роль звуковых элементов в конструировании

неигровых фильмов.

Предмет исследования – звук в неигровом кинематографе.

Цель исследования – изучить значимость звуковой составляющей неигровых

фильмов.
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Задачи:

• Рассмотреть проблему кризиса документального изображения

• Валидировать звук и изучить историю его использования как медиума

• Изучить звук как способ документирования исторического мира

• Рассмотреть различия звуковых конвенций в игровом и неигровом

кинематографе

• Проанализировать функционирование отдельных звуковых элементов

(голос/речь, музыка, шумы/звуки окружения) в неигровых фильмах

Теоретико-методологическим основанием этой работы являются научные

труды по истории и теории кино, в том числе документального, медиа-

археологии, исследования звука и экоакустики. Особенное влияние оказали

работы теоретика документального кинематографа Б. Николса и теория

звукового ландшафта Р. М. Шафера.

Работа включает в себя три главы, введение и заключение. В первой главе

речь идет о документальном изображении, понятии индексальности и

кризисе доверия к визуальному образу. Во второй главе будет

концептуализировано понятие звука как документа и приведены примеры

документирования исторического мира посредством звука. В третей главе мы

проанализируем, какую роль звуковые составляющие документальных

фильмов в них играют.
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Глава 1. Фотографический образ: от индексальности – к кризису

документа

§ 1. Документальность фотографического изображения

О способности кинематографа запечатлевать реальный мир писали самые

разные теоретики. Например, Зигфрид Кракауэр убежден в неразрывной

связи кино и реальности, причины которой лежат в фотографической природе

кино. Фотография запечатлевает и раскрывает реальность настолько

объективно, насколько это возможно, и кинематограф выполняет свое

назначение тогда, когда действительность не приносится в жертву

самовыражению или интерпретации автора. Среди родоначальников

кинематографа – «реалистиче ское» кино братьев Люмьер и

«формотворческое» кино Мельеса – Кракауэр считает истинно

кинематографической только первую тенденцию, а идеальным кино – кино

документальное, подлинно запечатлевающее видимую реальность.

Фактически специфика кино, по Кракауэру, – это быть движущейся

документальной фотографией , отображать «неинсценированную

реальность», быть непредвзятым и объективным в изображении жизни . 1

Близки этому взгляды Андре Базена, который видел сущность фильма в его

способности механически воспроизводить реальность, передавать её

максимально точно и без искажений. Если другие искусства только тщетно

стремятся к реализму, то фотография и кино полностью это стремление

удовлетворяют. Базену важен автоматизм возникновения фотографического

изображения, исключенность из него человека, благодаря которому

Кракауэр, З. Природа фильма. Реабилитация физической реальности. М: Искусство., 1

1974. С. 5.
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фотография вынуждает верить в истинность своего изображения, и

объективность фотографии (в отличие от неизбежной субъективности другого

творчества) интерпретируется как аксиома достоверности. «Какие бы

возражения ни выставлял наш критический разум, мы вынуждены верить в

существование представленного предмета, то есть предмета действительно

воссозданного, ибо благодаря фотографии он присутствует во времени и в

пространстве. Фотография заставляет реальность перетекать с предмета на

его репродукцию», – пишет Базен . Изображение равняется предмету, его 2

существованию во времени.

То, о чем говорит Базен в «Онтологии фотографического изображения» и в

других трудах, по сути, является индексальностью. Это понятие отсылает к

экзистенциальной связи между знаком и его референтом. В применении к

кинематографу индексальность значит, что камера производит «след»,

«отпечаток» профильмического события. Все, что помещается перед камерой,

записывается и через химический процесс регистрации света производит

результирующее изображение.

Лев Манович, также считающий кино искусством индексальных знаков,

пишет, что «кино – это искусство знаков-индексов, это попытка создать

искусство из отпечатка» . В своей статье «Цифровое кино и история 3

движущегося изображения» он пишет, что развитие технологий и переход к

цифровому кино привели к тому, что цифровые изображения перестали быть

индексальными: теперь стало возможным генерировать изображение

непосредственно на экране компьютера, никогда не записывая физическую

Базен А. Что такое кино? Сборник статей. М., 1972. С. 44.2

Manovich, L. Digital cinema and the history of moving image / In: The Language of New 3

Media, MA: MIT Press, 2001. С. 2.
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реальность. Несмотря на то, что многие фильмы доцифровой эпохи часто

являются результатом скорее конструирования, чем простой фиксации, и

даже технологической манипуляции изображением (техника синего экрана,

маскировки и дорисовки, зеркала и макеты, перепроявка кинопленки и др.),

фундаментально все они так или иначе опираются на «осуществленные при

помощи объектива кинокамеры съемки реальности», «это фильмы реального

действия; то есть, они большей частью состоят из немодифицированных

фотографических записей реальных событий, которые происходили в

настоящем, физическом пространстве» . При цифровом же кинопроизводстве 4

отснятые кадры реального действия теряют свое «индексальное родство с до-

фильмовой реальностью», ведь, как и нарисованные и синтезированные

изображения, состоят из пикселей.

Такого же мнения придерживается Уильям Дж. Митчелл, который

утверждает, что цифровое изображение не является фотографическим,

потому что оно лишено тех особенностей, которые традиционно считаются

отличающими фотографию от живописи. В то время как традиционный

фотографический процесс предоставляет фотографу относительно мало

возможностей изменить полученное изображение, цифровое изображение в

гораздо большей степени подвержено изменениям и манипуляциям:

«Существенной характеристикой цифровой информации является то, что ею

можно легко и очень быстро манипулировать с помощью компьютера. Это

просто вопрос замены старых цифр новыми» . 5

Там же. 4

Mitchell, William J. The Reconfigured Eye: Visual Truth in the Post-photographic Era. The MIT 5

Press, 1992. С. 7.
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Поскольку зритель знает об этой изменчивости, он не может с уверенностью

делать выводы о природе профильмической реальности исходя из черт

цифрового изображения. Рассматривая последнее, мы не можем определить,

какие черты изображения указывают на аспекты профильмического мира, а

какие отражают интенциональную деятельность фотографа. Врожденная

изменчивость цифрового изображения, таким образом, подрывает его

способность функционировать в качестве следа или индекса и,

следовательно, его статус фотографии. Кроме того, учитывая дальнейшее

предположение о том, что относящееся к цифровым неподвижным

изображениям, в равной степени относится и к движущимся изображениям,

созданным таким образом, Манович, развивая идеи Митчелла, утверждает,

что «поскольку фильм – это серия фотографий, уместно распространить

аргумент Митчелла на цифровую пленку. Когда художник может легко

манипулировать оцифрованными кадрами либо целиком, либо кадр за

кадром, фильм в общем смысле становится серией картин» . В то время как 6

кинопленка регистрирует индексальную связь с миром через воздействие

света, воздействующего и изменяющего эмульсию, тем самым формируя

физическую и онтологическую связь с миром, трансформация света в

цифровую информацию разрывает эту связь.

По мнению Митчелла и его последователей, индексальность, безусловно,

имеет решающее значение для представления неподвижного или

движущегося изображения как средства документирования реальных

событий.

Manovich, L. Digital cinema and the history of moving image / In: The Language of New 6

Media, MA: MIT Press, 2001. С. 10.
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Большую роль понятие индексальности играет и в теории документального

кино. Еще в 1920-х годах теоретик и документалист Джон Грирсон дал

термин жанру фильмов, которыми занимался, – «творческая переработка

действительности» . Способность фотографии запечатлеть какой-то аспект 7

реальности, сохранить момент истины была ключевым фактором для

кинематографистов, которые обнаруживают, что их тянет к неигровым

сюжетам. Например, между фотографичностью и документальностью ставит

знак равенства украинский режиссер Александр Довженко: «Кино оперирует

способом фотографирования…, а фотография по природе документальна.


[…]


мы в какой-то степени ожидаем удвоение реальности, ее реконструкцию, и

документальным/неигровым, которое ставит своей целью репрезентировать

уже существующий мир, а не выдумывать другой.

В то же время нельзя забывать, что документальный фильм – это

сконструированное аудиовизуальное произведение, которое, как было

замечено раньше, часто имеет своей целью донести до зрителя определенную

точку зрения и аргументацию. В то время как некоторые звуки действительно

могут быть аутентичными, общая интенция фильма все равно будет

показаться аутентичным, правдоподобным для зрителя, чтобы тот с большей

готовностью доверился ему. Парадоксально, но музыка, звуковые эффекты и

речь могут быть правдоподобно добавлены даже к реинсценировке

документируемых событий. В реконструкции творческое использование звука

может усилить то, что мы могли бы почувствовать, наблюдая за данным

событием, для записи которого камера изначально не присутствовала, или

усилить наше осознание фиктивного качества такой сцены.

Также этот вопрос можно рассмотреть с другой стороны. Достаточно часто в

дискурсе документального кино обсуждалась проблема присутствия

кинокамеры и ее влияния на профильмические события. С одной стороны,

она может стать свидетелем происходящих событий и зафиксировать их в

форме кинодокументов, о которых рассказывалось ранее, или даже выявить

особую киноправду, как у Дзиги Вертова или в движении cinéma vérité. С

изобретением более совершенных и компактных камер их присутствие
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становилось все менее заметным, появлялась возможность пронести их в

труднодоступные места или даже снимать в тайне. В то же время этот вопрос

был насущным среди участников движения прямого кино, которое в

значительной степени связано с записью событий, в которых субъекты

съемки и аудитория не должны подозревать о присутствии камеры (что,

конечно, маловероятно), поскольку в противном случае поведение

социальных актеров может измениться, стать неестественным. Можно

увидеть парадокс в том, чтобы отвлекать внимание от присутствия камеры и

одновременно вмешиваться в реальность, которую она регистрирует, пытаясь

обнаружить кинематографическую правду.

В похожем ключе можно рассмотреть проблему звукозаписывающих

устройств. Так, до использования pilottone (изобретенного в 1954 году) и

Nagra III 1961 года звукозаписывающее оборудование было либо

чрезвычайно тяжелым, либо ненадежным. Поэтому в лучшем случае

документальный звук записывался заранее во время интервью или гораздо

позже на месте съемок в портативной студии, расположенной в

звуконепроницаемом грузовике. Звуки, которые были записаны таким

образом, позже синхронизировались на монтаже, тем самым обеспечивая

фильм звуком. В других случаях саундтрек записывался как в игровых

фильмах: друг на друга накладывались звуки окружающего мира, архивные

звуковые эффекты, шумы и постсинхронизированные голоса. Например,

чтобы записать выступления этнических музыкантов, о которых шла речь в

параграфе «Музыка», эти ансамбли было необходимо разместить в месте,

специально оборудованном камерой и микрофонами, что поднимает вопрос

об аутентичности таких постановок.
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В других случаях героя/окружение документального сюжета приводили в

студию. Звук, записанный непосредственно в студии, делал документальный

характер записи спорным. Например, во время производства могли

реконструировать конюшню прямо в студии, рядом со звукорежиссером в

звуконепроницаемой кабинке. Это имитировало производство некоторых

студийных фильмов и сериалов, но часто приводило к сюрреалистическим

ситуациям, таким как находящимся в студии, а не в их естественной среде

обитания, коровам, для создания документального фильма о сельском

хозяйстве. Большим шагом к большей аутентичности стало изобретение

синхронной звукозаписи, которая была впервые использована французским

режиссером Жаном Рушем в 1960 году, когда он снял «Хронику одного лета»,

используя 16-миллиметровую камеру, соединенную через pilottone с

прототипом Nagra III, транзисторным магнитофоном с электронным

управлением скоростью, разработанным Стефаном Кудельским. В настоящий

момент у документалистов есть возможность записывать любые звуки

непосредственного профильмического события, от интервью очевидцев до

звуковых ландшафтов конкретной местности.
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Заключение

Таким образом, можно сделать вывод о большом значении звука для

неигрового кинематографа не только из-за кризиса доверия к

документальному изображению, но и в целом исходя из специфики

документальных фильмов и особенностей самого звука как медиума, его

индексальности, способности служить в качестве звукового документа и

выступать главным двигателем аргументации. В некоторых произведениях

даже легитимно говорить о том, что звук становится основным источником

информации и знания для зрителя, в то время как визуальный ряд выступает

только его поддержкой и сопровождением. Мы доказали, что документальные

фильмы провоцируют свою аудиторию к более внимательному слушанию и,

как произведения, стремящиеся передать определенную точку зрения на те

или иные вопросы, часто делают это через звук.

В первой главе мы показали, как представления о фотографичности

изображения и его способности непредвзято документировать мир сменились

сомнениями в его индексальности в цифровую эпоху, а затем и полным

недоверием к его объективности. Во второй главе была представлена

концепция звукового документа и приведены различные примеры того, как

способность звукового медиума документировать исторический мир

используется в нашей культуре, историографии, медиа-археологии и пр.

Основываясь на концепции звукового ландшафта Р. М. Шафера и

исследованиях по другим дисциплинам других авторов, был сделан вывод о

том, что звук может быть таким же полноправным источником информации о

мире, как и фотографии или двигающиеся изображения. В третей главе были

проанализированы особенности отдельных звуковых элементов – голоса/
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речи, музыки и шумов/звуков окружения – и то, какую роль они играют в

выполнении задач документальных фильмов.

Область звука в неигровом кинематографе по-прежнему представляет

большой интерес для дальнейших исследований. Особенно интересным

кажется проблема аутентичности звука, которую мы пока только обозначили.

На наш взгляд, этот вопрос может быть изучен с разных сторон и

поспособствует лучшему пониманию документального кино в целом.
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