ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу Гуменной Д.А. по теме «Роль звука в конструирования документальной эстетики в неигровом кино»

Квалификационная работа Гуменной Д.А. имеет амбивалентную направленность. Она как будто бы посвящена частному вопросу – роли звука в неигровом кино, но, на самом деле, речь здесь идет о гораздо более общих вопросах – об эстетике неигрового кино в целом. Аналитика звука – неожиданная перспектива, в которой можно взглянуть на развитие неигрового кино, его отношения с игровым, на само выковывание концепта кинематографической реальности. С точки зрения Гуменной Д.А., процесс формирования документальной эстетики во многом зависит от соотнесенности записываемого и естественного звука. Если рассматривать кинематограф как аппарат расширения чувственности зрителя, то роль глаза и уха здесь совершенно различны. В теории кино довольно хорошо описано то, как формируется кинематографическая реальность в опыте взгляда. Гораздо меньше известно о роли аудиального измерения. При этом звук – более подвижная и сложная среда для восприятия. С одной стороны, восприятие определяется полярностью голоса и шума, с другой – категориями отчетливостью и неотчетливости, поскольку звук может быть как предельно близким и абсолютно узнаваемым, так и неразборчивым, создающим затруднения при восприятии.
Гуменная Д.А. разворачивает детальное описание основных коллизий, связанных с использованием звука в игровом и неигровом кино, рассматривая неигровое кино как наиболее мобилизующее и развивающее чувственность зрителя. Жаль только, что в этом описании автор избегает четкой формулировки тезисов (например, прямой фиксации звуковых конвенций в неигровом кино). Цель работы, сформулированная как «изучение значимости звуковой составляющей неигровых фильмов», также звучит не вполне конкретно. Но, следует констатировать, что исследование велось самостоятельно и не лишено творческих интенций. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.
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